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Např. – na příklad
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PPV – fobické posturální vertigo

RTG - rentgen

Tzn. – to znamená
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VOR – vestibulo-okulární reflex

VP – vestibulární porucha

VSR - vestibulo-spinální reflex
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1. ÚVOD

Moderní medicína přichází na stále nové informace o somatických poruchách a zdá se,

že se pokroku daří i v oblasti hůře definovatelných duševních poruch. Bio-psycho-sociální

model lékařství se snaží všechny složky lidského zdraví zintegrovat a využít ke komplexnímu

řešení problémů pacienta. Pro psychosomatická onemocnění, jejichž zvláštností je vazba

vzniku přímo na nějakou psychologickou událost, osobnostní charakteristiku, obvykle

netradiční průběh somatických projevů, je tento přístup zásadním předpokladem k úspěchu.

Vlivem depresivních, úzkostných, disociativních a dalších poruch mohou vznikat onemocnění

oběhového systému, žaludeční a jícnové vředy, kolitida, parestezie a jiné. Svou podmnožinou

sem patří i somatoformní poruchy, které jsou definovány dlouhodobými stížnostmi na

symptom, který nemá tělesný podklad a vykazuje negativní nález na vyšetřeních, která jsou

pacientem opakovaně vyžadována. Fobické posturální vertigo je taktéž somatoformní

poruchou. Jeho bližší zařazení však bude problematičtější. Přestože je dnes mnohými

uznáváno za plnohodnotnou klinickou entitu, nefiguruje zatím v žádném oficiálním seznamu

nemocí samostatně. Pomocí Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů najdeme psychogenní příčiny vertiga pod kódem F 45.8. V americké klasifikaci

(Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders) ve své aktuální čtvrté edici DSM IV-

TR úzkostné poruchy začínají vždy kódem 300, fobické posturální vertigo spolu s akrofobií a

space fobií mají kód 300,29.

O zvláštních vazbách vertiga a úzkosti se uvažuje už mnoho desetiletí. Mezi prvními

byl i Sigmund Freud, který se o této spojitosti zmiňuje ve svých raných spisech. V 80. letech

přišel německý neurolog prof. Thomas Brandt se svými spolupracovníky z University

v Mnichově na charakteristické znaky pacientů trpících určitým typem závratě bez zjevné

organické vestibulární léze. O PPV zatím neexistuje mnoho studií nebo článků, přesto i

někteří praktičtí lékaři na městkské periferii už o fobickém posturálním vertigu vědí díky

školením našich předních lékařů zabývajících se vertigem.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této rešeršní bakalářské práce je shrnout poznatky publikované o fobickém

posturálním vertigu v české a především anglické literatuře. Objasnění řízení rovnováhy a

neurofyziologických mechanismů působení psychiky na rovnovážný systém a určení

diagnostických kritérií má být základem pro volbu další terapie. Na to navazuje část

přibližující přístup neurologa, psychologa a fyzioterapeuta k léčbě s důrazem na návrh

fyzioterapeutických prostředků, Dalším cílem bylo shrnout názory na problematiku od

různých autorů a vytvořit kazuistiky pacientů s rozdílným typem fobického posturálního

vertiga a fyzioterapeutickým přístupem.
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3 ŘÍZENÍ ROVNOVÁHY

Člověk se v prostoru pohybuje nejčastěji ve vertikále, tedy v pozici, která je sama o

sobě labilní a kterou je nutné pomocí několika propojených systémů udržovat a přizpůsobovat

stále se měnícím polohám a podmínkám těla v gravitačním poli. V angličtině existuje pojem

„equilibrium of vertical posture“, tedy volně přeloženo: balancování ve vzpřímené vertikální

poloze. Co tedy k tomuto balancování přispívá?

3.1 Vestibulární aparát

Každý pohyb těla a hlavy registrují speciální receptorové buňky uložené ve vnitřním

uchu (Ambler, & Jeřábek, 2001). Vláskové buňky v kristách tří polokruhovitých kanálků

registrují angulární zrychlení ve všech rovinách díky tekutině, která při pohybu tlačí na

kupulu. Při rotacích hlavy endolymfa vychýlí ampulární kristy a kupuly, čímž dojde

k podráždění receptorů. Naopak vláskové buňky uložené v makulách dvou váčků utriculu a

saculu (Dylevský, Druga, & Mrázková, 2000) pomocí otokonií registrují lineární zrychlení ve

všech směrech (Hahn, 2004) a polohu hlavy v gravitačním poli. Podráždění vzniká opět

pohybem endolymfy posouvající tentokrát statolitovou membránu a otokonie. Tím se vychýlí

i smyslové vlásky receptorovýh buněk.

Obrázek 1. Systém blanitého labyrintu vnitřního ucha (Gray, 1918)

Nervové vzruchy z vnitřního ucha přebírají jednotlivé větve nervus (n.) vestibularis

vzniklé z axonů bipolárních buněk neuronů ganglionu vestibuli a vedoucí do čtyř
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vestibulárních jader lokalizovaných na spodině IV. komory mozkové (Dylevský et al., 2000).

Tady začíná centrální část vestibulárního aparátu. Vycházejí zde, ale i končí, četné

ascendentní i descendentní dráhy do mozečku, míchy a dále ke kosternímu svalstvu, do

thalamu, bazálních ganglií, do kortexu a okohybného systému, vegetativního systému a

dalších. Důsledkem tohoto četného propojení vestibulárních jader je mimo jiné reflektorické

řízení svalového tonu kosterního svalstva, pohybu hlavy a očí v reakci na signály z vestibula,

vegetativní projevy spojené s vertigem apod. (Ambler, & Jeřábek, 2001).

3.2 Zrakový aparát

Zrak nám umožňuje získávat optické informace z okolí. Zrakový vjem může poruchu

rovnováhy tlumit, ale i vyvolávat. Patrné je to například při nepřiměřené zmeně korekce

zraku, při náhlé diplopii apod. Problém vzniká tehdy, když zraková informace přestane

odpovídat ostatním senzorickým vstupům.

Jednou ze základních funkcí rovnovážných mechanismů je udržení stabilního obrazu

na retině při pohybu a tím zajištění dynamické zrakové ostrosti (Ambler, & Jeřábek, 2001).

Pro dobrou kvalitu obrazu jsou nezbytně nutné pohyby bulbů tak, aby bylo možné zaostřit a

sledovat objekt, určit jeho tvar, vzdálenost, rychlost a směr pohybu (Véle, 1997). Tyto pohyby

jsou umožněny okohybnými svaly řízenými supranukleární inervací, která se pro obě oči

spojuje ve fasciculus longitudinalis medialis, což zajišťuje konjugovaný pohled (inervace

jednotlivých svalů viz tabulka 1). V horizontální ose pracují musculus (m.) rectus lateralis a

m. rectus medialis. M. rectus superior a m. rectus inferior ve své funkci pohybu ve vertikální

ose obsahují i rotační složku. M. obliquus superior stáčí oko dolů a zevně, m. obliquus

inferior pak vytáčí oko nahoru a zevně.

n. oculomotorius

m. obliquus inferior

m. rectus superior et inferior

m. rectus medialis

n. trochlearis m. obliquus superior

n. abducens m. rectus lateralis

Tabulka 1. Inervace okohybných svalů
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Obrázek 2. Okohybné svaly (Gray, 1918)

Oko jako celek je schopno stabilizovat obraz několika způsoby. Při pomalém

sledovacím pohybu retina udržuje kontakt s předmětem pouze pomocí komunikace retiny a

okohybných svalů. Pro tyto pohyby je zásadní řízení ze zrakové kůry occipitálního laloku

propojeným Rhesusovým svazkem s dalšími korovými oblastmi. Při vyhledávacích pohybech

očí dochází současně s pohybem bulbů i ke konvergenční akomodaci. Rotační pohyby očí

vznikají při krouživén pohybu předmětu nebo hlavy (Mumenthaler, & Mattle, 2001).

Pokud je pohyb hlavy příliš rychlý, zapojuje se do celého stabilizačního systému i

vestibulární aparát díky vestibulo-okulárnímu reflexu (VOR) spuštěnému pohybem hlavy

(Jeřábek, 2003) a vzniká tzv. vestibulární nystagmus. VOR je tedy spuštěn podrážděním

vestibulárního aparátu. Koordinaci pohybu očí umožňuje pontinní oblast retikulární formace

ovlivňovaná impulzy z okohybných center v parietofrontálním a occipitálního laloku a

mezimozku, vlákny ze středních a horních vestibulárních jader, z tractus vestibulospinalis

medialis, z mozečku a míchy (Hahn, 2004).

Fyziologicky lze mimovolní pohyby očí vyvolat i pomocí tzv. optokinetického


[…]


Zákonitě musí existovat další možnosti příčin, které by pacienty s PPV spojovaly. Brandt

(1998) upozorňuje, že data pro vysvětlení neurofyzilogických vztahů mezi strukturální lézí a

psychiatrickým projevem u PPV se získají jen těžko. Podle některých názorů by jednou

z příčin mohla být změněná posturální strategie (Holmberg, Karlberg, Fransson, &

Magnusson, 2003; Krafczyk et al., 1999; Querner, Krafczyk, Dieterich, & Brandt, 2000).

Holmerg et al. (2005) zmiňuje ještě možnost určitého krycího chování a Brandt (1996)

zvýšenou sensibilitu k vlastnímu pohybu. Querner et al. (2002) přitom ve své studii povrdili

zvýšenou reaktibilitu objetivně měřených titubací na ztrátu vizuální kontroly aniž by byla

porušena somatosenzorika.

Kolem fobického posturálního vertiga existuje zatím mnoho otazníků. V této práci

jsem se pokusila navrhnout směry, kterými by se mohla ubírat léčba, avšak zatím chybí

studie, které by prokázaly účinek různých terapeutických přístupů na průběh onemocnění.

Jediná studie, která zkoumá účinek určitého typu terapie na PPV, je práce Holmberga et al.

(2006) zabývající se KBT. Ta v ní byla vyhodnocena jako podpůrná terapeutická metoda,

která u některých pacientů může zlepšit reakci na individuální psychoterapii a zároveň je

doporučena jako doplňek pro fyzioterapii.

Pro tuto práci jsme vyšetřili dva pacienty s PPV. U obou byla do určité míry přítomna

vestibulární symptomatika. Od sebe se však lišili především psychiatrickou komorbiditou

handicapující úzkosti. Postup terapie u PPV s úzkostí byl veden především skrz expozici

náročnějším posturálním situacím. Pro bezúzkostné vertigo byly s krátkodobě měřitelným

úspěchem využity relaxační techniky. Případné dlouhodobější studie na více pacientech by

mohly úkázat, jestli je tento postup účinný s správný. Klinické projevy dvou vyšetřených

pacientů korespondují s úvahami o podstatě a povaze PPV, avšak zkušenosti s léčbou jsou

zatím spíš nejisté. Neexistuje jednotný postup pro terapii ani terapeutická doporučení pro

jednotlivé projevy PPV, stejně jako neexistuje ucelené zhodnocení jeho neurofyziologické

podstaty, které by napomáhalo k určení léčebné metody. Osobně bych viděla zajímavý

potenciál v praktikování koncentrativních cvičení, při kterých by automaticky mělo docházet

k integraci psychologické a fyzické složky cvičení, jak o tomto přístupu mluví Hain (2003).
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8 ZÁVĚR

Ačkoliv o diagnostice PPV stále probíhají diskuze, určité terapeutické výsledky už

byly zveřejněny. Krátkodobá sugestivní a behaviorální léčba dle Brandta, léčba pomocí KBT

a farmakoterapie u indikovaných pacientů vyšly úspěšně, ale nikoliv v absolutním měřítku.

Teprve pomocí podrobnější diagnostiky jednotlivých druhů PPV a jejich příčin bude možné

volit i adekvátní terapii.

Základem léčby je snížení strachu pacienta ze své nemoci a desenzibilizace vjemů

z vlastního těla. Fyzioterapie pro svou intervenci využívá balančních, koncentrativních a

relaxačních cvičení i přístupů společných při terapii dalších psychogenních závratí jako je

např. akrofobie. Mezi ně patří vestibulární rehabilitace a využití virtuální reality nebo

biofeedbacku. Účinná léčba se u jednotlivých pacientů s PPV může výrazně lišit podle míry

psychiatriké komorbidity.
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9 SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se na základě poznatků z české a zahraniční literatury a

zkušeností zdravotníků pracujících s pacienty s PPV nabízí náhled na problematiku fobického

posturálního vertiga. Zmiňuje se o systému řízení rovnováhy v lidském těle a o účinku

psychiky na jeho funkci. Přehled vyšetření a druhů závratí má pomoci se zorientovat

v začlenění PPV a pochopit rozdíly, které jednotlivé poruchy rovnováhy rozdělují. Část

zabývající se přímo fobickým posturálním vertigem obsahuje vyšetření a terapii neurologa,

psychologa a fyzioterapeuta a diferenciální diagnostiku zahrnující především další

psychogenní závratě. Dvě kazuistiky představují dva rozdílné pacienty s PPV s úzkostí a bez

úzkosti zároveň s odlišným fyzioterapeutickým přístupem. Diskuze pak přibližuje různé

pohledy na PPV a vztah úzkosti a vertiga.
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10 SUMMARY

This diploma thesis aims to systematise the area of Phobic postural vertigo (PPV)

using both the scientific findings published in Czech and international journals and the

experience of medics working with patients suffering from PPV. Next, the thesis refers to the

method of controlling the balance of a human body and to the effect of psyche on its function.

A summary of available examinations and kinds of dizziness intends to ease the reader’s

orientation in the systematisation of the PPV and to understand the differences separating the

particular defects of balance keeping. The section directly discussing PPV comprises of the

examination and the therapy of a neurologist, a psychologist and a physiotherapist and the

differential diagnosis including mostly other types of psychogenic dizziness. Two casuistics

constitute two distinct patients with PPV with- and without- anxiety together with

demonstrating different ways of a physiotherapeutic treatment. Finally, various approaches

towards PPV and the correlation between the anxiety and the dizziness are discussed in the

Summary.
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1 Vyšetření pacienta č. 1 12/2006 před terapií (1a) a po terapii (1b).

Příloha 1a. Vyšetření systémem Balance Master před terapií

Příloha 1b. Vyšetření systémem Balance Master po terapii
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