v Praze 3.5.2007

Oponentský posudek bakalářské práce

Název diplomové práce: Fobické posturální vertigo

Zpracovala: Mariana Stehlíková

Vypracováno v rámci bakalářského studia fyzioterapie na Klinice rehabilitace, UK v Praze, 2. LF v roce 2007.

Text má celkem 54 stran, je přehledně dělen do 8 kapitol. Jde o práci založenou na přehledu literárních údajů. Vlastní přínos představuje rozbor dvou kazuistik, má spíše ilustrativní charakter.

Autorka vychází především ze současných prací českých autorů a základních děl zahraniční literatury, především mnichovské školy.

Úvodní kapitola podává stručný, ale přehledný rozbor anatomie a fyziologie vestibulárního aparátu a udržování posturální rovnováhy.

Stať o patofyziologii, klinické manifestaci a diferenciální diagnostice FPV je dostatečně podrobná a představuje pečlivé uvedení do problematiky této časté, ale mnohdy nedostatečně diagnostikované klinické jednotky. Uvádí hlavní rozlišující znaky FPV proti jiným typům vertiga psychogenního původu, především agorafobie a panické ataky. V souvislosti s diagnostikou by bylo vhodné více zdůraznit, že se z velké části jedná o diagnózu per exclusionem.

Správně je zdůrazněna úloha psychologicko-psychiatrického vyšetření v diagnostice i léčbě onemocnění.

Následuje stať o léčbě podávající přehledně hlavní zásady psychoterapie, kognitivně behaviorální léčby a rehabilitační postupy vhodné při ošetřování těchto nemocných.

Diskuse je krátká, ale správně poukazuje na obtíže při definici FPV jako samostatné nozologické jednotky – především nedostatečně specifická operativní kritéria, která činí diagnostiku do značné míry subjektivní.

Kritické poznámky:

Práci lze vytknout časté překlepy, v době počítačového zpracování textu je většina z nich zbytečných!

Termín „dizziness“ je v české práci naprosto nevhodný, jde o nepřipustný anglikanismus, který do odborného textu, mimo citace z angličtiny, nepatří. Je vhodné používat obecný český termín závrať, který má stejně široký obsah, jako jeho anglický protějšek.

Jako přehled současných znalostí lze práci přijmout bez námitek, domnívám se ale, že i v rámci bakalářského studia bylo možné zpracovat alespoň malý soubor pacientů a provést jeho základní statistické zhodnocení.

Závěr:

Celkově jde o práci zdařilou, která dle názoru oponenta splňuje podmínky pro udělení titulu bakaláře.

odb. asistent MUDr. Rudolf Černý CSc
2. LF, Neurologická klinika dospělých